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MECSEKI ÁLLAMI ERDŐGAZDASÁG ÚTÉPÍTÉSÉNEK TÖRTÉNETE 

Schneider F erenc

A M ecsekhegység, ille tő leg  a M ecseki E rdőgazdaság e rd ő fe ltá rá sa  
történetének ism erte té se  előtt élesen szét kell vá lasz tan i a felszabadulás e lő t
t i  és a felszabadulás utáni időszakot.

A._f̂ e Is á_s_ e lőtt i_

A pécsi székeskáptalani erdőbirtok  1927-1946 évekre szőlő  üzem 
tervében a következőket olvastam : "A kiterm elők , ille tve a vállalkozók a fa 
anyagot tengelyen szá llíto tták  e l, am i jelentékeny talaj és állom ány rongáló 
dást eredm ényezett. Számos e rd e i ut van, de ezek állapota igen ro s sz .
A te rep  és a talaj viszonyok, az e rde i utak sok helyen szik lásak  és a k e le t
kezett vízm osások következtében az utak jő ré s z e  nehezen já rh a tó . "

E rdei ut a la tt itt földút, a tengelyen való szá llítá s  a la tt fogattal való 
szá llítá s  értendő. Ez a m egállap ítás hellyel-közzel je llem ző  volt az egész 
Mecsek hegység erdő  állom ányaira. A különböző erdőtulajdonosok a vágások 
m egkezdésekor földutat kész íte ttek  és m egtörtén t a fe ltá rá s . Ezek az utak 
nem tra s sz iro z o tt földutak voltak, hanem te rv  nélküli szem re  kitűzött, a 
terephez legjobban sim uló utak, sokszor nagy em elkedőkkel, e llenem elke
dőkkel, Ezeket az utakat kézi erővel kész íte tték . Egyenletes em elkedő, tö l
tések és bevágások m iatti földm ozgatást a lig  végeztek, á ro k ren d sze rt nem 
lé tesíte ttek , m űtárgyakat - csak a legszükségesebb helyeken fából - k é sz íte t
ték. A tulajdonképpeni munka a te rm őta la j leszedéséből és terepegyengetés - 
bői állo tt.

A nyagm ozgatással, köze lítésse l, s z á llítá s sa l problém a nem volt. 
Az akkori viszonyoknak m egfelelően legtöbbször tő  m ellő l, tengelyen s z á l
lították el a fuvarosok a faanyagot.

E rd ő fe ltárás  szem pontjából nagy jelen tőségű volt az 1920-1930 
évek között lé te s íte tt a Nagym ecseki körpálya K ozári-L ap is- M ecsekkapui ut, 
a Pécs-O rfü- Abaligeti közút és a Pécs-M ánfa- M agyarszéki közút, am ely az 
e rd ő fe ltá rás  tekintetében nagy szolgálatot te tt. Idősebb kollegák elm ondása 
alapján tudjuk azt, hogy a székesegyházi uradalom nál, és a közalapítványnál 
foglalkoztak e lőször tudatos e rd ő fe ltá rá ssa l a volt á rpádtető i és a p écsvárad i 
erdőgondnokok. K olozsváry Andor és Lutonszky E rnő erdőgondnoki szo lg á la 
ta a la tt épült m eg Árpádtetőn a 7 -es  ut 3 ,7  km hosszúságban, m ely fe ltá rta  
a jőzsefházai és a koszonyai erdőket, a kőlyuki ut 0 ,8  km és a Rábay Gyula 
építette  ló ri ut 0 ,6  km hosszúságban. A 7 -es ut vonalvezetése kezd e tle 
ges m ég, de az ut m ár köves ut, akárcsak  a kőlyuki és a ló r i ut. Ugyancsak 
abban az időben készült el az E rzsébet-gödörfő i ut földműve, de a kövezésre  
so r nem kerü lt.
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1939 évben építették m eg a zengői úgynevezett "Somogyi” utat 
4 ,6  km hosszúságban, am ely ut nevét a k iv ite lezőrő l Somogyi Zoltánról kap
ta . Ez volt az e lső  ut, am ely ré sz le te s  te rv  alapján épült 4 m é te re s  korona 
szé lességgel és 2 ,5  1 m kőpálya szé lesség g e l. A kezdő szakasz  kivételével 
vonalvezetése jő, az ut rako tt alappal épült m akadám szerüen . Hiánya, hogy 
a m űszakilag  szükséges úttartozékok nélkül készült e l. Amikor ezt b efe jez
ték, kész íte tték  el a fodorgyöpi u tat, hasonló m űszaki jellem zőkkel, m int 
a Somogyi u tat. A fodorgyöpi ut hossza 800 fm . Ehhez a két úthoz kapcso
lódtak a Pécsvárad , Zengővárkony és (^bánya községhatárban fekvő erdők 
fö ldesutjai.

Felszabadulás elő tt tehát M ecsekhegységben ezek voltak a kövesutak. 
Ha km -eket összeadjuk, akkor a m ai M ecseki Erdőgazdaság te rü le tén  1945 
e lő tt 13,5 km . hosszúságú erd e i köves ut volt.

2. F elszabadulás utáni időszak:

1945 év után az erdők tulajdonjogi viszonyaiban nagy változás állott 
• be. Á llam osították az erdőket. Az akkor érvényben lévő 600/1945. sz . föld

re fo rm  rende le t alapján a 100 kh-nál nagyobb erdők állam i tulajdonba, a 
10-100 kh. közötti erdők pedig községi tulajdonba kerü ltek . Megkezdődött az 
erdők átvétele . Pécsett 1945. m ájusában lé tesü lt a Pécsi Erdőigazgatóság, 
melynek hatásköre  a Baranya és Tolna megyében e lte rü lő  á llam i tulajdonba 
vett e rdőkre  te rjed t ki. 1949-ben pedig m egalakult az E rdőgazdasági Nemzeti 
V állalat.

1949 évtől kezdődően az üzem terv i adatokat figyelem bevéve kezdő
dött a m ecseki erdők fe ltá rá sa , p e rsze  la ssú  ütemben. 1949-1955 év a kö
vetkező utak épültek meg:

1. K isvaszar - K öszvényesi ut 4 ,5  km hosszúságban
2. Várvölgyi ut 4 ,6 T t

3. Szárazkut - Bánosi ut 4 ,5 t t

4. Véménd- Istvánkunyhói ut 6 ,5 T t

5. H etvehely-sásvölgyi ut 4 ,4 t t

Ezek az utak mind ré sz le te s  te rv ezés  alapján készültek m ár, a 
köszvényesi ut k ivételével, állam i beruházásból és legnagyobbrészt az ak k o ri
ban m egalakított erdőgazdasági T ervező  Iroda te rv e i alapján. M egépítésük 
üzem tervi-indokolással tö rtén t. A Véméndi ut 6 ,00  m szé lességű  koronával 
és 4 m kőpálya szé lesség g e l, a többi ut 5 m korona- és 3 m kőpálya-szé lesség - 
gel épült. A fe lso ro lt utakat - a köszvényesi ut kivételével a volt E rdőgazda
sági Építő V állalat pécsi Építésvezetősége ép íte tte . (Ez a vá lla la t 1950-ben 
alakult és 1955 évben sztlnt m eg. N agyszerű m űszaki gárdával, ap ará tu ssa l és 
k ie lég ítő  fe lsz e re lé sse l végezték m unkájukat és, ahogy a r r a  az időre v issza
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tudok em lékezni m ár v irágzó  válla lat volt, am ikor felsőbb ren d e lk ezésre  a 
főhatóság a V állalatot m egszüntette, és beleolvadt az EM -be. Nagyon sok jő 
szakem ber és sok e rő -  és munkagép k erü lt az EM -hez. E rd észe ti szem szög
ből nézve az intézkedés - vélem ényem  sze rin t - helytelen v o l t . )

1955. áp rilis  1-vel alakult m eg a m ai M ecseki Állami Erdőgazdaság. 
Az erdőgazdaság m egalakította a m űszaki csoportjá t és fokozatosan á tté r t  az 
építkezések sa já t kézben való k iv ite lezésé re . A munkák elvégzéséhez szük
séges szem élyi és tárgyi fe lté te leket az erdőgazdaság  folyam atosan b iz to s í
to tta . Jelenleg 3 db. to ló lem ezzel e llá to tt Sz-100-as, 1 db. vontatott g ré -  
d e r, 1 db. 10 t-á s  m otoros úthenger, 1 db. gum ihenger, 1 db betonos 
henger, 1 db. ko m p resszo r, 2 db. betonkeverő, 1 db. szá llító szalag , 2 db. 
PionSr fú ró  ré s e lő  beren d ezésse l, 1 db. rakodó döm per, 2 db. billenős 
döm per, 1 db. billenő gépkocsi, 1 db. b itum enszóró  tim sina  áll ren d e lk ezé
sünkre.

A Hetvehely- nyárasvölgyi ut ép ítésé t m ég idegen vállalkozásban 
kezdtük m eg, de az ut építésének befejezése  m ár sa já t vállalkozásban tö rtén t. 
Ettől kezdődően minden munkát sa já t kézben végeztünk.

1955-től a m ai napig a következő utakat építettük meg:

H etvehely-nyárasvölgyi utat 9 ,1  km hosszúságban
Vém énd-istvánkunyhői ut fo ly tatását 1,6  "
Kőtörő-Alsőköved- Nagymátéi u ta t 6 ,8  "
S asré t-lukafa i utat 5 ,9  "
M ecsekjánosi-V ajdahegyi utat 7 ,3  "
M áza-V áraljai utat 6 ,8  "
Pécsvárad-várvölgyi utat 9 ,2  "

Es m ost ebben az évben épitjtlk m eg a Feked-tüzkőhegyi ut 4, 9 km 
felépítm ényét és a Fővölgyi ut 5 ,9  fm alépítm ényét, am elyet a jövő évben 
fogunk befejezni.

A fenti utak az Erdőgazdasági T ervező  Iroda te rv e i alapján épültek, 
a s a s ré ti  ut te rv e it sa já t tervezésben  készítettük  el.

A sa s ré ti  és a kőtörő-alsókövesdi utak nem csak, m int e rd ő -fe ltá rá -  
si utak, hanem két e rd é sze t bekötő és vadász u tja i is . Nagy jelentőséggel 
b ir a M ecsekjánosi-vajdahegyi e rd e i ut, m elyet 1964 évben építettünk. 
Nemcsak a vajdahegyi és a k isv aszari e rdészkerü le tek  e rd e it tá r ja  fel, hanem 
csatlakozva a köszvényesi úthoz k isv asza ri erdőket is fe ltá rja . A k isv aszari 
e rdészetünk kim utatása alapján 1964 novem bere óta több m int 40 e ze r m 3 
faanyagot szállíto ttak  le m ár ezen az utón.
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Az idén: m egépítjük a Tüzkőhegyi'utat és a fővölgyi ut a lép ítm é
nyét. Ez az ut 1955 évben m egépített Vém énd-istvánkunyhói ut fo ly tatása és 
ez annyit je len t, hogy ha a Fővölgyi ut m egépül, akkor a Budapest-Pécs 6-os 
főközlekedési ut és Véménd között a M ecseknádasd-A pátvarasd-E rdősm ecske- 
-Feked-V ém énd községek határában  fekvő hatalm as e rd ő test - az e rd ő fe ltá 
r á s i  alap tervben m eg tervezett hosszirányú fe ltá ró  útja valósul m eg, így a 
6 -os főközlekedési úttól a Véménd község elő tt fekvő T re fo rt pusztáig  egybe
függően 18, 7 km e rd e i köves úttal fogunk rendelkezni.

M egem lítettem , de m ég nem beszéltem  az e rd ő fe ltá rá s i alaptervtlnk- 
rő l. Az E rdőgazdasági T ervező  Iroda 1962 évben e lk ész íte tte  a Mecsek hegy
ség e rd ő fe ltá rá s i a lap terv é t. Az Uzemtervi adatok alapulvételével ré tegvona
las térképen  m egtervezték  azokat az I. II. és III. rendU útvonalakat, rako- 
dó rendszereket, m elyeket 1975 évig m eg kell épiteni. Erdőgazdaságunk ennek 
m egfelelően te rv sz e rű  fe ltá rá s t végez. A vágásterü le teken  belül ugyancsak 
e lő re  m eg tervezett géppel (dózerekkel) un. v ág ás té ri földutakat építünk, igy 
tervünk sze rin t a közelitési távolságot a vágáste rü le ten  belül 100-150 m -re  
szeretnénk lecsökkenteni.

Az utak te rv e i az OEF. által az e rde i fe ltá ró  utak te rv ezése  tá rg y á 
ban kiadott "U tasítás az erdőgazdasági fe ltá ró  utak te rv ezése"  irányelvei 
alapján készültek . így a korona szé le sség e t 5 ,00  m , a kőpályát 3 ,00 m, a 
padkát 1-1 m szé lességgel építettük. Ilyen m űszaki jellem zők m elle tt csak 
egyirányú forgalom  bonyolítható le , egy nyomon, am i bizony az utak defor- 
m álódásához és sok kőpálya profiljának elvesz téséhez  vezethet és ennek 
m egfelelően, ahol nag y  szá llítások  vannak az utak e lhasznált képet m utatnak.

U tleltárunk sze rin t 80,2 km kövesutunk van és ezen utak k a rb a n ta r
tá sá ra  éves viszonylatban m integy 1 m illió  forin tot fordítunk. Amikor ezek 
az utak épUltek, akkor zömmel 3 ,5  to sulyu tehergépkocsikkal tö rtén t a s z á l
lítá s , a pá ly aszerk eze te t ennek m egfelelően választottuk ki, azóta ezeket a 
kocsikat folyam atosan k icseré ljük  és m a m ár zöm m el 6 t sulyu gépkocsikkal 
tö rtén ik  a szá llítá s  és igy a tengelynyom ása jóval nagyobb ezeknek a gépko
csiknak és az utak igénybevétele is nagyobb.

1962 évtől kezdődően erdőgazdaságunk a bitum enes utak ép ítésé re  
té r t  á t. A K őtörő-nagym átéi útnál alkalm aztunk e lő szö r bitum enes felületi 
k eze lést, a következő évben pedig á ttértünk a m odern zuzottkőpálya b itum e
nes ita tásos b eép ítésé re .

Az ép ítési költségek jelen tős csökkenése érdekében, erdőgazdasá
gunk is foglalkozik ta la jstab ilizác ióva l. A K őtörő-nagym átéi utón vannak 
m echanikai és m észstab ilizác ióval e lk ész íte tt szakaszaink . Az eddigi ta p asz 
talataink  sze rin t a m észstab ilizác ióval e lk ész íte tt szakaszok kiválóan b írják  
a te rh e lé s t, a m echanikai stab ilizációval e lkész íte tt szakasz ép ítése  nem s i 
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kerü lt. Jövő évtől kezdődően a sellyei és a vajszló i erdészetünk te rü le tén  ép í
tendő e rd e i fő feltáró  utak cem ent-stab ilizációval fognak elkészülni.

Hogy az erdőgazdaságunknál lévő e rd ő fe ltá rá sró l vázolt helyzet te ljes  
legyen, m eg kell em lékeznem  az erde i vasutainkról is .

/

A m ai M ecseki Állami Erdőgazdaság terü le tén  1945 előtt 36,1 km hosz- 
szuságu lővontatásu e rdei vasút volt, m elyek ma is üzem elnek. 1946 évben 
épült m eg, ugyancsak a V ajszlói e rdészethez  ta rto zó  csányoszró i e rd e i vasút 
5 ,8  km. hosszúságban.

Nagy változást je len tett ezen a te rü le ten , hogy 1949. évtől kezdődő
en fokozatosan áttértünk lővontatásról gépvontatásra . Jelenleg 2 db. C .50 
D iesel ren d sze rű  és 3 db. MD 40. tipusu m otorm ozdony 24 p á r 8 t és 6 p ár
4 t raksulyu kocsipark  áll rendelkezésünkre . Mély ta la jú , az év egy r é 
szén viz a la tt á lló  te rü le trő l átlagosan évente m integy 15,000 m 3 faanyagot 
szállítunk erdei vasú tta l. Mint é rdekességet m egem lítem , hogy az a lm a- 
m elléki e rdei vasutunk 1962 óta korlá to lt közforgalm i vasút és 8 km. hosszú 
ságú vonalszakaszán re n d sze re s  szem ély szá llítá s  is tö rtén ik . Ezt a s z á l l í 
tá s t 1966. évben üzem behelyezett 4 tengelyes 22 ülőhelyes Pullman re n d sz e 
rű  z á r t, fűthető, v illanyvilág ítással e llá to tt szem élyszá llító  kocsival bonyo
lítjuk le.

Ebből a kis beszám olóból is m egállapítható, hogy erdőfeltárásunk  
roham os fejlődésen m ent át az utóbbi időben, és ahogy azt az előbb m ondot
tam , célunk, hogy 1975 évig erdőgazdaságunk fe ltá rá sa  m egtörténjen.

Az utak a nagy forgalom , az id ő já rási tényezők (viz, fagy) és egyéb 
hatások következtében káros változásokat szenvednek és igy folyam atos és 
ren d sze re s  k a rb an ta rtás t igényelnek. Ezen a té re n  van m ég bőven tenniva
lónk. Az utak hagyományos m ó d szerre l való k a rb an ta rtá sa  ma m ár la ssú , 
nem m indig célravezető  és költséges is . E zért feladatunk, hogy ezen a té ren  
gépesítsünk és a munkákat koncentráltan  végezzük. Itt az e rd észe te in k re  
v á r nagy feladat. Jövő évben m egépítjük a 75 m 3 -es M ecsekjánosi bitum en- 
tá ro ló t. Célunk, hogy rövid  idő a la tt az ö sszes utaknál legalább a bitum enes 
felü leti kezelést elvégezzük és a rég i utakat is folyam atosan rugalm as és a 
te rh e lések et kiválóan b író  bitum enes utakká alakítsuk át.
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